
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-4 del  11/01/2011

Oggetto Concessione  periodo  di  aspettativa  senza  retribuzione  e 
senza  decorrenza  dell'anzianità,  ai  sensi  dell'art.  12, 
comma 8, lett. a) del CCNL  integrativo del personale del 
comparto, sottoscritto in data 20/09/2001, al dott. Roberto 
Carmando dipendente a tempo indeterminato, in qualità di 
tecnico  della  prevenzione  nell’ambiente  e  nei  luoghi  di 
lavoro,  categoria  D,  presso  la  Sezione  Provinciale  di 
Modena. Decorrenza dal 24/01/2011

Proposta n.  PDTD-2011-4 del  11/01/2011

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 11 (undici)  gennaio    2011  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTO:
- l'art.12,  comma  8,  lettera  a)  del  CCNL integrativo  del  personale  del  comparto  sanità 

sottoscritto in data 20/09/2001 ai sensi del quale " L'aspettativa, senza retribuzione e senza 
decorrenza dell'anzianità, è, altresì, concessa al dipendente con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato per un periodo massimo di sei mesi se assunto presso la stessa azienda o 
ente  del  medesimo comparto  ovvero ente  o  amministrazione  di  comparto  diverso  con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato a seguito di vincita di pubblico concorso per la 
durata del periodo di prova;"

VISTO altresì:

- il Regolamento ARPA sul decentramento amministrativo - approvato con deliberazione 

del  Direttore  Generale  n.  95  del  16/12/2009  -  allegato  E)  lett.  f),  secondo  cui  la 

concessione di aspettative relativamente al personale delle Sezioni Provinciali compete al 

Direttore di Sezione;

CONSIDERATA:
- l’istanza del 11/01/2010 - acquisita agli atti di questa Sezione- presentata dal dott. Roberto 

Carmando, dipendente a tempo indeterminato col profilo professionale di "tecnico della 
pevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro" (cat. D) assegnato al CTR Inceneritori e 
Impianti  di  Produzione  di  Energia,  con  la  quale  il  medesimo  chiede  di  fruire 
dell'aspettativa prevista dall'art.12, comma 8, lett. a) del CCNL integrativo del personale 
del comparto sanità 20/09/2001, per la durata del periodo di prova, che decorrerà dal 24 
gennaio 2011, a fronte dell'assunzione a tempo indeterminato presso Ausl di Bologna  per 
vincita di pubblico concorso;

DATO ATTO:
- del parere favorevole espresso, in merito alla suddetta richiesta, dal Direttore di Sezione 

dott.  Vittorio Boraldi; 

RITENUTO pertanto:
- di  concedere al  predetto  dipendente  l'aspettativa senza retribuzione  e senza decorrenza 

dell'anzianità, ai sensi della citata norma, per la durata del periodo di prova, che decorrerà 
dal 24 gennaio 2011, a seguito  dell'assunzione a  tempo indeterminato presso AUSl di 
Bologna per vincita di  pubblico concorso;

SU PROPOSTA:



- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Modena,  dott  Vittorio  Boraldi,  il  quale  ha 

espresso il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  e  regolarità  tecnica  del 

presente provvedimento;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n.32/93 il 
dott.Vittorio Boraldi; 

DETERMINA
1. di  concedere,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  al  dott.  Roberto  Carmando, 

dipendente a tempo indeterminato col profilo professionale di " tecnico della prevenzione 
nell’ambiente  e  nei  luoghi  di  lavoro" (cat.  D),  l'aspettativa  senza retribuzione  e  senza 
decorrenza dell'anzianità prevista dall'art. 12, comma 8, lettera a) del CCNL integrativo 
del  personale  del  comparto  sanità  20/09/2001,  per  la  durata  del  periodo di  prova,  che 
decorrerà dal 24 gennaio 2011, a seguito dell'assunzione a tempo indeterminato presso 
AUSL di Bologna  per vincita di pubblico concorso; 

2. di notificare il presente provvedimento al dott.  Roberto Carmando per gli adempimenti 
conseguenti.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE  
(Dott.Vittorio Boraldi)


